
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВКСИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

27 февраля 2020 года                                                                             № 1-29 

 

 

Об отчете главы администрации Клименковского 

сельского поселения Ильминской В.Н. 

об итогах совместной работы администрации  

Клименковского сельского поселения с организациями  

и населением за 2019 год и планы на 2020 год 

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

земское собрание Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения 

Ильминской Валентины Николаевны об итогах совместной работы 

администрации Клименковского сельского поселения с организациями и 

населением за 2019 год и планы на 2020 год  (прилагается). 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 
 
 



2 

 

 

                                                                                                           Приложение 

                                                                            к решению земского собрания 

Клименковского сельского поселения 

от 27 февраля 2020 г. № 1-29 

 

 

Отчет главы администрации Клименковского сельского поселения об 

итогах совместной работы администрации Клименковского сельского 

поселения с организациями и населением за 2019 год  

и планы на 2020 год 

 

Уважаемый Анатолий Васильевич,  

члены президиума, депутаты, земляки, присутствующие! 

 

Сегодня мы собрались в этом зале, чтобы подвести итоги о 

проделанной совместной работе в ушедшем 2019 году и обсудить задачи на 

2020 год. 

В целом для нашего поселения 2019 год сложился успешно и 

плодотворно. Клименковское сельское поселение продолжило свое развитие. 

Ушедший год был юбилейный, мы отметили 65 лет со дня образования 

Белгородской области. Я считаю, что мы встретили юбилей и завершили год 

с достойными результатами и добрыми делами. 

        Главными задачами в работе Администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и 

Уставом поселения. 

Мы должны стремиться к улучшению условий жизни людей, повышать 

комфортность проживания на территории поселения.  

Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа 

администрации поселения и лично каждого из вас. 

Для информирования населения о деятельности  администрации 

используется официальный сайт, где размещаются нормативные документы, 

графики приема, планы работы и т.д. Продолжен выпуск «Клименковского 

вестника». 

Для жителей сел, в здании   администрации сельского поселения по 

графику ведет прием глава администрации Вейделевского района и 

начальники управлений администрации района. 

В здании администрации работает филиал многофункционального 

центра по оказанию государственных и муниципальных услуг населению. 

Специалисты этого центра по понедельникам выезжают на нашу территорию 

и с 9
 
до12

 
оказывают государственные услуги. 

Законодательным органом Клименковского сельского поселения 

является земское собрание, в состав которого входят и продолжают 

работать10 депутатов. 

Демографическая ситуация 



3 

 

  На 1 января 2020 года  численность населения  составляет 1023 

человека. За 2019  год родилось 6 детей, умерло 16 человек, из других мест 

прибыло 33 человека, снялись с регистрационного учета и выбыли 37 

человек, за год население уменьшилось на 14 человек.     

Бюджет 
      Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках 

реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для 

достижения стабильности социально-экономического развития поселения и 

показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  

сельского поселения была направлена на решение социальных и 

экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и 

результативности бюджетных расходов. 

Доходы бюджета поселения в 2019 году составили 7457,7 тыс. руб., в 

том числе: 

- собственные доходы- 1919,1 тыс.  руб. Процент выполнения – 164,5% 

- безвозмездные поступления- 5538,5 тыс.  руб. 

Расходы бюджета поселения составили 6782,4 тыс. руб. Процент выполнения 

составил 98,7%. Все расходы выполнены в пределах смет бюджетной 

классификации. 

Сельское хозяйство 

Базовой отраслью Клименковского  сельского поселения было 

и остаётся  сельское хозяйство. По существу, сельское хозяйство во многом 

определяет экономику сельского поселения.  

 На сегодняшний день сельское хозяйство стоит на ступени 

масштабного интенсивного возделывания земли.   На данный момент земля 

востребована, крестьянско - фермерские хозяйства уверенно стоят на ногах, 

имея на то необходимую технику, складские, производственные помещения, 

умело применяя агрономию и технологию выращивания сельхоз культур. 

На протяжении последних 5 лет наблюдается устойчивый рост 

производства зерновых культур, как в районе, так и в поселении.  

В 2019 году КФХ: Поманисточка Н.В., Чумак Г.Н., стали лучшими в 

районе по урожайности и намолоту зерновых культур, подсолнечника, 

сахарной свеклы. В ушедшем году собран неплохой урожай с/х культур 

несмотря трудные погодные условия.  

Не только планомерно развиваются их хозяйства, обновляется и 

пополняется машинно-тракторный парк, создаются дополнительные рабочие 

места, но и  вкладываются денежные средства в развитие нашего поселения и 

района. Так, индивидуальными предпринимателями оказано спонсорской 

помощи в 2019 году в сумме 180 тыс. руб. 



4 

 

Эти денежные средства были использованы: на приобретение 

саженцев, благоустройство и озеленение территории  поселения и средней 

школы и приобретение оборудования,  проведение праздничных 

мероприятий Новый год, Масленицы, Дня села, на лечение жителей и 

участие в районных мероприятиях 

Всю работу строим в тесном контакте с фермерами и ИП, постоянно 

чувствуем их помощь, поддержку и участие. Так, все они активно участвуют: 

в очистке дорог зимой и выкашивании сорной растительности  по территории 

поселения, сносу и уборке бесхозных домовладений, обрезке и опиловке 

деревьев, завозе земли, песка и т.д. Нет проблем со вспашкой огородов, с 

получением диведентов на земельные паи (все делается во время и с 

доставкой жителям на дом). 

 За свой вклад в развитие села и района, фермеры получают 

заслуженные награды. Так, в 2019 году Поманисточка Н.В. в очередной раз 

удостоен награды «Человек года 2019». 

Спасибо вам , за преданность делу, любовь к малой родине, активное 

участие во всех мероприятиях и делах, ведь каждая помощь это -  прежде 

всего для наших жителей, для развития территории. Дай бог вам всем 

здоровья, благополучия и пусть ваши  дела только множатся и улучшаются, 

ваши успехи пусть радуют вас и нас. 

Образование 

Образование на территории поселения представлено Клименковской 

общеобразовательной школой, в которой на сегодняшний день обучаются  82 

учащихся. 

На базе школы работает дошкольная образовательная группа, которую 

посещает 40 детей. 

Учитывая и достижения и новшества предыдущих лет, коллектив 

школы и учащиеся не останавливаются на достигнутом, а продолжают 

развиваться и двигаться вперед, и в  учебном процессе, и в благоустройстве 

территории.  В 2019 году из 3 выпускников, одна выпускница (Долженко 

Виктория) окончила школу с золотой медалью. Остальные выпускники 

школы успешно сдали ЕГЭ и поступили в вузы. В первый класс пошло 6  

учеников. Учащиеся школы всегда принимают активное участие во всех 

конкурсах и олимпиадах, занимая призовые места. 

Большое внимание в школе продолжают уделять благоустройству, 

в ушедшем году  сделано: 

Возле входа на территорию школы посажены   рябины,  цветочные 

композиции на клумбах, создана новая клумба в честь юбилея области. 

 Появилась  зона для обучения строительным навыкам «Стройград», 

установлено декоративное ограждение школьного питомника. 

Заложена «Аллея славы» из дубов в честь 75-летия Победы в ВОВ.  

На территории группы дошкольного образования установлена малая 

архитектурная форма «Дельфины», оборудован «Фермерский дворик».  



5 

 

 

 

Здравоохранение  

        Важное значение для жизни села имеет решение вопросов  в области 

здравоохранения. В заданном направлении продолжили работу медицинские 

объекты: офис семейного врача и ФАП. В течение года прошли 

диспансеризацию 100% взрослого и детского населения, профосмотры – 

100%,  флюорографическое обследование  80 %. Обращаясь  к вам, 

уважаемые жители, убедительная просьба не игнорировать предписания 

врачей, вовремя проходить вышеуказанные обследования. Не будем 

забывать, что  наше здоровье – в наших руках. 

Также было продолжено благоустройство территории медучреждений: 

возле офиса семейного врача в с.Клименки добавлены туи западные, 

почвопокровные розы, во входной зоне высажены традиционные бархатцы, в 

подвесных вазонах - петунии. 

Установили новый забор из металлопрофиля с обратной стороны 

территории офиса семейного врача. Клумба с хвойниками была дополнена 

однолетними цветами, которая украшает въезд в центр села. 

На территории Яропольчанского ФАПа высадили: 5 кустов  

почвопокровных роз, 5 кустов спиреи Вангутта, 2 вида дерна 

пестролистного, 3 можжевельника скального, также  быливысажены 

однолетние цветы.  

Культура 

Для обеспечения культурного обслуживания населения в сельском 

поселении работает Центр культурного развития в с.Клименки и сельский 

клуб в с. Яропольцы.  

С декабря 2019 года директором Центр культурного развития в с. 

Клименки назначена Диана Александровна Кандабарова, которая уже 

показала себя активным, инициативным, ответственным  работником. 

Пожелаем ей творческих побед, энтузиазма, успехов во всех начинаниях и 

вопросах. Со своей стороны мы всегда поддержим. А работников ЦКР 

призываем активно включиться в благоустройство прилегающей территории 

в этом году. 

Традиционными пройдут  такие культурные мероприятия как:  

Широкая масленицы – планируем провести 1 марта, День села с брендом 

«Клёвое место» - 11 июля.  Это дополнительное объявление для всех 

присутствующих. 

Возле Центра культурного развития  в прошлом году высажены цветы 

в декоративные цветочники, сделано вертикальное озеленение из ипомеи , 

установлено 2 баннера с «брендовой» тематикой. 

Продолжает активно работать  творческий коллектив Яропольчанского 

сельского клуба, заведующая Ирина Ивановна Обтовка, которые с 

энтузиазмом участвуют во всех проводимых мероприятиях на нашей 

территории, в районе, а также в других поселениях и районах нашей области.  



6 

 

Постоянно Ирина Ивановна  занимается  благоустройством 

прилегающей территории. Территория у неё большая, но старается сделать её 

ухоженной и красивой.  

В прошлом году возле Яропольчанского клуба высажена клумба в виде 

юбилейной даты – 65 Белгородской области, вдоль парка высажены  

можжевельника разных сортов.  

Вокруг беседки высажены  саженцы «девичьего» винограда, 

установлены новые декоративные фигуры. 

В центре села Яропольцы установлен баннер «Край сердцу дорогой». 

 

       Безопасность населения 

 При  администрации активно  работает «Совет общественности», ДНД,  

Добровольная пожарная дружина. Постоянно проводится работа 

пограничниками с населением по вопросам в приграничной территории. 

Большая работа проводилась по профилактике правонарушений совместно с 

участковым уполномоченным, посещением граждан категории риска на 

дому, заседания совета ощественности. 

По линии по ГО и ЧС  в 2019 году установления система оповещения 

на здании ЦКР. 

 

Работа  ТОСов 

На территории поселения активно продолжают работу 4 ТОСа. 

Большая часть мероприятий была проведена по благоустройству и 

озеленению  домовладений, улиц и прилегающих территорий. 

На 2020 год в планах ТОСов много интересных дел, это: принять самое 

активное участие в проекте «Ни одного неухоженного подворья и двора», о 

котором подробнее буде доложено далее,   продолжить высадку хвойников 

возле своих домовладений, разбить новые клумбы на своих улицах, вырубить 

дикорастущие кустарники, постоянно поддерживать порядок на своих 

территориях.  

А также организовать и провести интересные культурные мероприятия 

– День улиц, День соседей, принять участие во всех районных и областных 

конкурсах и мероприятиях.  

На сегодняшний день у нас создано на улицах 32 выносные клумбы, из 

них 6 шт. заложено осенью.  Лучшие клумбы были на улицах Заречная и 

Центральная. Всем жителям за содержание и уход большое спасибо. Весной 

завезем всем желающим землю под новые клумбы, а также по заявкам - 

цветы и хвойники, обращайтесь в администрацию. 

В 2019 году ТОС «Заречный» стал победителем  в районном конкурсе 

на «Лучший проект ТОС». Проект назывался «Улучшение уличного 

освещения», в результате которого по направлению движения к ул. Заречная 

и ул. Славянская установлено 6 фонарей. 

В этом году в планах ТОС принять также активное участие в 

областных районных конкурсах на «Лучший проект». ТОС «Центральный» 



7 

 

планирует обустроить место для отдыха на улице, где будут проводиться  

различные культурные мероприятия ТОС. А ТОС «Народный» с. Яропольцы 

планирует выступить с проектом «Установка системы капельного полива в 

парке с. Яропольцы». 

И сегодня хочется пожелать председателям ТОСов и всем жителям в 

2019 году активно включиться в дальнейшую работу. Только совместными 

усилиями мы сможем добиться положительных результатов  и наши села 

будут с каждым годом становится более благоустроенными и лучше. Всё, что 

сделано в поселении сегодня - это итог совместной работы! 

А итоги этой работы также нашли отражение в 2019 году в следующих 

победах и наградах: 

- 3 место в районном конкурсе в номинации «Лучшая улица района»; 

- 1 место в конкурсе  «Лучшие уличные ворота» занял  Княжеский 

Владимир Иванович  ул. Заречная, 51; 

- 2 место – Моисеенко Александр Анатольевич, ул. Заречная, 11; 

- 3 место – Поманисточка Николай Васильевич, ул. Школьная, 25. 

   Отдельное спасибо жителям за активное участие в конкурсе 

новогодних иллюминаций. Ведь украшение домовладений к новому году и 

рождеству – это своеобразная красота зимой. Результаты нашего участия в 

этом конкурсе были озвучены ранее: 

- В номинации «Лучшее новогоднее оформление частного 

домовладения признаны и хочу ещё раз их назвать, а другим улучшить свои 

результаты: 

          Нестеренко Иван Иванович; 

          Варибрус Валентина Гавриловна; 

          Шелудченко Николай Стефанович;               

          Долженко Андрей Анатольевич; 

          Колмыков Геннадий Петрович; 

          Листопад Вероника Ивановна;  

          Силка Александр Алексеевич; 

          Клименко Иван Иванович; 

          Гнилицкий Владимир Андреевич; 

          Княжеский Сергей Владимирович;            

          Иванов Александр Иванович; 

           Игуменцев Александр Иванович;            

           Рокуш Виктор Эдуардович; 

           Костина Ирина Валерьевна; 

           Кудренко Лидия Викторовна;  

          Чернышова Оксана Ивановна. 

 

 

Благоустройство и санитарный порядок 

Одним из основных направлений в работе администрации поселения 

является благоустройство населенных пунктов.  



8 

 

Начиная разговор о благоустройстве нашего поселения в истекшем 

году, хочется сказать, что жителям, работникам предприятий и организаций 

всех форм собственности, приняли активное участие в мероприятиях по 

благоустройству села. 

В течение года проводилась планомерная работа по озеленению, 

посадке цветов, деревьев, кустарников и их уходу, поддерживается порядок в 

посадке возле трассы Викторополь – Клименки, 

Общими усилиями выполнены следующие работы в 2019 году:  

- Обновлены баннеры на въездной стеле. 

В центре села установлен флагшток с баннером, в честь 65-летия области 

«Край сердцу дорогой». 

  На центральной клумбе создана композиция из традиционных петуний 

и бегонии, установлены 2 декоративных вазона, которые сделала и подарила 

наша жительница Ильминской Н.И. 

  Из ив шаровидных, которые находятся на центральной клумбе, сделали 

топиарные фигуры в форме шара.  

  Продолжено благоустройство территории возле администрации 

сельского поселения. На клумбах возле здания вдоль бордюра высажена 

многолетние цветов, а также петунии. Порадовала  своим цветением юкка, 

высаженная в 2018 году. 

  Обновлены стенды и Доска Почета возле сельской администрации. 

  Наибольшее внимание стараемся  уделить Парку «Молодёжный», т.к. 

он находится в самом центре села и является излюбленным местом отдыха 

жителей и гостей села, поэтому, он должен быть максимально ухоженным и 

привлекательным.  

        В парке «Молодежный», а также возле администрации  завершили 

обрезку старых деревьев, возле офиса семейного врача их убрали полностью.  

  Высажены саженцы скумпии кожевенной. 

Созданная раннее «бело-зелёная фотозона» в парке дополнена ещё 

одной декоративной садовой скульптурой. 

Рядом с  клумбой «Книга» высадили  кустарники спиреи,  

кустарниковые розы, установлены 2 скамейки и декоративный забор в форме 

цветных карандашей. 

       На «брендовом» уголке появились МАФы в виде птиц, сделанные из 

сподручного материала и подаренные нам также Ильминской Н.И., спасибо, 

будем рады новым подаркам. 

  Продолжают благоустраивать свои территории фермеры. Весной 2019 

года Чумак Г.Н. высадил фруктовый сад. Производственная территория 

огорожена. 

Сделаны контейнерные площадки под мусорные баки в количестве 60 

штук. Поступление новых мусорных баков ожидаем весной этого года.  

Проведен ямочный ремонт дорог на улицах поселения;  под 

постоянным контролем администрации находится уличное освещение. 

Установлено 16 дорожных знаков. В 2020 году будет установлено 8 шт. 



9 

 

Продолжена работа по реализации проекта «Зеленая столица». 

Ежегодно проводятся конкурсы: «Самый благоустроенный дом», 

«Самая благоустроенная улица», «Самый благоустроенное село», «На 

лучшее Новогоднее оформление».  

Продолжилась  вырубка  американского клена на территории 

поселения и так и за её пределами. Силами работников КФХ «Нива» 

вырублены дикорастущие деревья и кустарники вдоль автодороги в сторону 

с. Саловка.  

В благоустройстве поселения принимают участие все трудовые 

коллективы, население, а также общественные рабочие, которые работают 

при администрации ежегодно. Отдельное спасибо хочется сказать 

работникам ДПК, которые в свободное время оказывают помощь 

администрации в наведении санитарного порядка. 

От всей души выражаю слова благодарности за проделанную работу, 

творческий душевный подход к своему делу и небезразличное отношение к 

своей малой родине.  

  

Перспектива  развития сельского поселения на 2019 г. 

Дорогие односельчане! В наступившем году мы должны не только 

закрепить достигнутое, но и продолжать делать жизнь каждого жителя 

поселения ещё более комфортной, а наше общество – солидарным. 2020 год 

для жителей поселения станет не менее значимым  и нам с вами предстоит 

немало сделать: 

- работать по исполнению бюджета, собираемости налогов, 

сокращению недоимки; 

- целенаправленная работа по профилактике и предупреждению 

правонарушений на территории сельского поселения; 

- активно развивать территориальное общественное самоуправление; 

- реализовать проекты «Благоустройство территории поселения», 

«Бережливое управление». Мероприятие по благоустройству на территории 

поселения отражены в проекте. Подробно на них не буду останавливаться. 

Все будут реализованы к 1 июля. 

- постоянно  поддерживать порядок и санитарное состояние на 

территории сельского поселения, возле своих домовладений, в посадках, на 

кладбищах; 

- принять активное участие в объявляемых районных  и областных 

конкурсах.  

- провести традиционные праздники: День села, Проводы русской 

зимы; 

Мы все понимаем, что есть вопросы,  которые можно решить сегодня и 

сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Не 

до конца решенным пока остается вопрос улучшения мобильной связи, но 70 

% уже сделано: оформлена вся необходимая документация, установлена 

вышка, подведено электричество. Осталось установить оборудование для 



10 

 

приема связи. Обещали установить к 30 марта – 100%. Немного нужно 

потерпеть.   

Правительство области   принято  14.10.2019 №439 пп Постановление  

об  «Утверждения перечня населенных  пунктах имеющих историческое 

значение для региона, а также в исчезающих населённых пунктах », в список 

которых вошло и наше село Клименки и  запускает льготное кредитование .  

Желающие переехать в такие населённые пункты, а также проживающие 

здесь могут взять кредит на строительство жилья в размере  3 млн. рублей  

под 1 % годовых с отсрочкой уплаты на три года. При рождении каждого 

нового ребёнка в семье с этого момента из суммы займа вычитается 

по миллиону вплоть до полного списания кредита при рождении трёх детей. 

Я считаю, это послужит дополнительным стимулом  в развитии нашей 

территории, а наша задача к этому стремиться. 

Может не обо всех направлениях  работы администрации я сегодня 

сказала в своем выступлении, постаралась осветить наиболее значимые, но 

хочу с уверенностью сказать, что все эти достижения администрации в 

совокупности с совместными усилиями руководителей учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории поселения, поддержкой 

со стороны депутатов поселения,  неравнодушных людей позволяют нашему 

сельскому поселению достойно выглядеть на уровне других поселений 

района. Я считаю, для нас это не предел. 

Мне хочется, чтобы все живущие в наших селах понимали, что все 

зависит только от нас самих и все, что мы вместе делаем – это для нас. 

Выражаю слова Благодарности выражаю главе администрации 

Вейделевского района Тарасенко А.В., его заместителям, куратору поселения 

Шевченко С.А., руководителям всех предприятий и организаций поселения, 

депутатам, ИП, коллективу работников администрации и конечно, всем 

неравнодушным и активным жителям за совместную работу, доверие, 

поддержку, понимание и участие.  

Я хочу пожелать всем успехов и побед, чтобы в наступившем году все 

были живы и здоровы, мира в семьях и на земле, стабильности, уверенности 

в завтрашнем дне, взаимопонимания, удачи и добра! 

 

Спасибо за внимание! 
    

  

 


